Komplement ufundowany jest na owym
"któż wydoła?", a w odpowiedzi pojawiają się obrazy ptaka-profety i mistycz
nego górnika ...

*

Drugi powód, dla którego warto zająć się akurat tym wykładem jest z kolei
mocno osadzony w dawniejszej tradycji retorycznej - myślę tu o sukcesie ora
torskim, który odniósł Lelewel 9/21 stycznia 1822 roku. Otwarcie kursu historii
powszechnej za drugiej profesury wileńskiej to na pewno najsłynniejszy wykład
Lelewela, najpewniej najsłynniejszy wykład w Uniwersytecie Wileńskim (przy
najmniej do powstania listopadowego), a w epoce rozgłosem (choć nie liczbą
słuchaczy) równać się z nim mogły potem tylko prelekcje paryskie Mickiewicza.

164--165.
19 Nie mamy bowiem pewności, czy Lelewel mówił zapamiętany tekst, mówił posił

kując się tekstem czy też czytał z kartki. Raczej wygłosił wcześnie przygoto�aną mowę,
bowiem J. Czeczot pisze O. Pietraszkiewiczowi: "jak zaczął mówić, zgasił Sniadeckich
i wszystko, co jest na świecie" (list z 11/23 stycznia 1822, [w:] Korespondencja filomatów
(1817-1823), oprac. M. Zielińska, Warszawa 1989, s. 264). Wiadomo jednak, że np. 4 ma
ja/26 kwietnia 1815 r. wykład inauguracyjny Lelewel przeczytał, zob. list J. Lelewela do
ojca z 4 maja 1815, [w:] Listy Joachima Lelewela. Oddział pierwszy. Listy do rodzerfstwa pisane,
t.

23 Do ojca pisze Lelewel 25 stycznia 1822 o kolejnych już wykładach "mam teraz lekko li

cząc ze 300 słuchaczy
"

(Listy Joachima Lelewela .. . , op. cit., s.349); Czeczot zaś donosi Pietrasz
kiewiczowi po drugiej lekcji: "z osimset [l] luda najmniej było, a co odejść spóźnionych musia
ło! Na 1-szej z półtora tysiąca."(list 11/23 stycznia 1822, op. cit., s. 264-265).

24 List z 25 stycznia 1822, [w:] Listy Joachima Lelewela . .. , ed. cit., s. 347.